
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO EDIFICI PUBBLICI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2163 
 

in data 02/11/2022 
 
Oggetto: CIG Z6B38361EC - LAVORI DI RIPRISTINO IMPIANTO ELETTRICO 
PRESSO ALLOGGIO COMUNALE DI VIA CATALANI 18  AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 
77/2021. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2796/1  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 2816 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z6B38361EC - LAVORI DI RIPRISTINO IMPIANTO ELETTRICO PRESSO 
ALLOGGIO COMUNALE DI VIA CATALANI 18  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 
C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021.   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 09/12/2021, con cui è stato approvato il 

BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA E DI CASSA PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022 E DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2023 E 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2023 – 2024; 

 

Fatto rilevare che nell’ambito di interventi di contrasto povertà estrema si ritiene 

opportuno procedere con lavori di ripristino dell’impianto elettrico dell’alloggio comunale 

di Via Catalani 18; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del D.lgs. 50/2016; 

 

Considerato che è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 

legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, poiché il valore 

dell’affidamento è inferiore ad € 150.000,00 (IVA esclusa) e che tale modalità di 

affidamento si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla 

stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un 

minor dispendio di risorse;  

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché trattasi di lavori; 

 

Rilevato che, a seguito di apposita esplorazione del mercato è stato individuato l’operatore 

economico FIMEL IMPIANTI di Frascella Marco con sede legale in Via Cabianca 16 A 

Priocca (CN), C.F. FRSMRC78E30L219K, disponibile ad offrire i lavori in oggetto per un 

importo pari ad € 1.850,00 (IVA esclusa) come da preventivo registrato al protocollo 

generale dell’Ente con n. 112401; 

 

Ritenuto che il predetto preventivo sia conveniente per il Comune di Asti, e precisato che 

lo stesso può essere finanziato con le risorse efferenti al “fondo per lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale“ stanziate al cap.23450111 – CDC 6119 – CDR 9150 esercizio 2022; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018: 



  

- è stata acquisita dall’operatore economico FIMEL IMPIANTI apposita dichiarazione 

sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli 

atti dell’ufficio Edifici Pubblici ai fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. 445/2000; 

- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico    il casellario Anac ed 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambi regolari; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z6B38361EC 

 

Precisato che: 

 L’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del 

committente www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi 

di gara e contratti, così come richiesto dal D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in 

modalità elettronica mediante lettera commerciale sottoscritta digitalmente dal 

Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che il Responsabile del procedimento, è il Geom. Russo Luigi, Responsabile del 

Servizio Edifici Pubblici, il quale ha dichiarato con nota in data 25/10/2022, l’insussistenza 

di conflitti di interessi ai sensi all’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 

del D.P.R. 62/2013, dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti nonché’ 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 



  

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’affidamento, ai sensi dell’art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato 

dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, dei lavori di ripristino dell’impianto elettrico 

dell’alloggio comunale di Via Catalani 18, all’operatore economico, FIMEL 

IMPIANTI di Frascella Marco con sede legale in Via Cabianca 16 A Priocca (CN), 

C.F. FRSMRC78E30L219K per un importo di spesa pari ad € 2.257,00 (IVA inclusa), 

come da preventivo registrato al protocollo generale dell’Ente con n. 112401; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 2.257,00 (IVA 

inclusa) sul cap. 23450111 – CDC 6119 – CDR 9150 esercizio 2022 impegno n. 2796 – 

nuovo subimpegno, come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato 

in premessa; 

 

4. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento e’ il Geom. Russo Luigi, 

Responsabile del Servizio Edifici Pubblici, il quale ha dichiarato con nota in data 

25/10/2022, l’insussistenza di conflitti di interessi ai sensi all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, nei 

confronti dei destinatari del presente atto; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 

50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto 



  

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 26/10/2022
CARANTONI PAOLO in data 26/10/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2816 del 26/10/2022

02/11/2022Data: Importo: 2.257,00

Oggetto: CIG Z6B38361EC - LAVORI DI RIPRISTINO IMPIANTO ELETTRICO PRESSO ALLOGGIO COMUNALE DI VIA CATALANI 18
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021. FIMEL
IMPIANTI

Bilancio
Anno: 2022

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 66.057,14

0,00

2.257,00

Disponibilità residua: 63.800,14

Capitolo: 23450111

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6119 - POVERTA'Resp. servizio:

2022 2796/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2796/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Impegno: 2022 2796/0 Data: 25/10/2022 Importo: 66.057,14

Importo impegno:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE 2.257,00 €  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 02/11/2022

Z6B38361ECC.I.G.:

C.U.P.: G31H21000010001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 02/11/2022


